
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 0866-CU-2016  

Huan cayo, 	5 [1 :in ?PIS 
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio N° 0618-2016-VRAC-UNCP del 21 de julio 2016, a través el cual la Vicerrectora 
Académica, solicita prorroga de contratos, personal docente. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la r  Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8° Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 'la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, el Artículo 74° del Estatuto de la universidad, señala: los docentes universitarios tienen 
como funciones la investigación, el mejoramiento continuo y permanente de la enseñanza, la 
proyección social y la gestión universitaria, en los ámbitos que les corresponde; 

Que, el Artículo 82 ° de la citada norma, establece los requisitos para el ejercicio de la docencia, 
como docente ordinario y contratado es obligatorio poseer: 82.1 El grado de Maestro para la 
formación en el nivel de pregrado. 82.2 El grado de Maestro o Doctor para maestrías y 
programas de especialización y 82.3 El grado de Doctor para la formación a nivel de doctorado; 

Que, en sesión de Consejo Universitario del 22 de julio 2016, se acordó por unanimidad: 

a) Otorgar la potestad a las facultades para que puedan prorrogar los contratos de los docentes 
hasta la finalización del semestre lectivo 2016-II. 

b) Si hubiera concurso para contrato de docentes en las facultade's que lo requieran, deben 
cumplir los requisitos señalados en la Ley Universitaria N° 30220 (con la excepción para los 
que estuvieron como docentes contratados antes de la dación de la Ley) 

c) No aceptar contratos ni prorrogas en las facultades que cuentan con suficiente número de 
docentes y su carga académica no justifique, lo cual será determinado por la Vicerrectora 
Académica; 

Que, el Artículo 59° de la Ley Universitaria N° 30220, establece las atribuciones de Consejo 
Universitario, y en su numeral 59.7, señala: Nombrar, contratar, ratificar, promover y remover a 
los docentes, a propuesta en su caso, de las unidades académicas concernidas; y 

De conformidad con los dispositivos legales vigentes y al acuerdo del Consejo Universitario del 
22 de julio 2016; 

RESUELVE: 

OTORGAR la potestad a las facultades para que puedan prorrogar los contratos de los 
docentes hasta la finalización del semestre lectivo 2016-II. A excepción de las plazas 
sujetas a promoción. 

2° ENCARGAR a las facultades que no estén de acuerdo con prorrogar los contratos, 
desarrollen un concurso interno, teniendo en cuenta que se debe cumplir los requisitos 
señalados en la Ley Universitaria N° 30220 (con la excepción para los que estuvieron como 
docentes contratados antes de la dación de la Ley). 

DISPONER no se aceptaran contratos ni prorrogas en las facultades que cuentan con 
suficiente número de docentes y su carga académica no justifique, siendo esto determinado 
en el Vicerrectorado Académico. 

4 0  ENCARGAR el cumplimiento de la pres 141% es 	ón al Vicerrectorado Académico y  
ea \L  9koÁtades, a través de las oficinas genera 	

t 	
y 4Ilidades correspondientes. 

' 
,r. 

, 	

, 
_,,,,,, ,,49,  

'. 

,, 	
(--) 

 
, _,/ ,- ishiese, c u, 	j.j~mplase ¿á . 	 rn 

o 

cr , 
 

RECTOR --b• ft' 27 Ail#,"i°  / 
—o a , , 	

i 	
,›;2 

-',¿- 1.-- 

 i 	
('- ' 1 1-au.D 

,- 	s' >  -'/' Me --90   4 SULO LOZANO NÚÑEZ 	inkkep4tRiISÉS RO LD VÁSQUEZ CAICEDO AYRAS 'Q -/:0 n 	' 
 1,13ANQP14-  

30 

SECRb 	I ARIO GENERAL RECTOR 

cc. 	RectoradoNRAC IIIRI/DGA/OCl/ Of. Gral Planificación / Of. Gral. Administración Académica / Of. Gral. Personal / Of. Registros Académicos 	Asesoría Legal / Oficina de 
Racionalización/Facultades 25 / Archivo /hm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120

